

PGDCL-02

December - Examination 2016

**Post Graduate Diploma in
Cyber Law Examination****Copy Right, Patents and Trade Mark
Paper - PGDCL-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्नानुसार अपने उत्तर को एक शब्द या वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Copyright
प्रतिलिप्याधिकार
- (ii) Assignment of Copyright
प्रतिलिप्याधिकार समनुदेशन
- (iii) Doctrine of fair use
निष्पक्ष उपयोग का सिद्धान्त
- (iv) Hyper Linking
हाइपर लिंकिंग
- (v) Patent agent
पेटेंट अभिकर्ता
- (vi) Paris Convention
पेरिस अभिसमय
- (vii) Surrender of patent
पेटेंट का अभ्यर्पण
- (viii) Trademark
व्यापार चिन्ह
- (ix) Domain Name
डोमेन नाम
- (x) Data Protection
डेटा संरक्षण

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Discuss the parameters for the grant of compulsory licenses.
अनिवार्य लाइसेंस प्रदान करने मापदण्डों की विवेचना कीजिये।
- 3) What are the advantages of registering a copyright ?
प्रतिलिप्याधिकार पंजीकरण के क्या लाभ है ?
- 4) What are the types of Software Piracy?
सॉफ्टवेयर चोरी के प्रकार क्या है ?
- 5) What are not inventions under the Section 3 of the Patent Act, 1970 ?
पेटेंट अधिनियम 1970 के अंतर्गत क्या-क्या आविष्कार नहीं है ?
- 6) Discuss the Publication and Examination of Patent under Section 11A of the Patent Act, 1970.
पेटेंट अधिनियम 1970 की धारा 11क के अंतर्गत पेटेंट के प्रकाशन और परीक्षण की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss the provisions relating to registration of Trademark.
व्यापार चिन्ह के पंजीकरण से सम्बंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss the provision relating to Establishment of Appellate Board under Section 83 of the Trademark Act, 1999.
व्यापार चिन्ह के अंतर्गत अपीलीय बोर्ड की स्थापना से सम्बंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

- 9) Write a note on Cyber Defamation and India Legal Position.
साइबर मानहानि तथा भारतीय विधिक स्थिति पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न के उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

- 10) Discuss in detail the moral and economic rights of authors.
लेखक के नैतिक तथा आर्थिक अधिकारों की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the consequences of Copyright Infringement on Internet.
इन्टरनेट पर प्रतिलिप्याधिकार उल्लंघन के परिणामों की विवेचना कीजिये।
- 12) How a lapsed patent can be restored ?
व्ययगत पेटेंट का प्रर्यवर्तन कैसे किया जा सकता है?
- 13) Discuss the use of Trade Mark in India.
भारत में व्यापार चिन्ह के उपयोग की विवेचना कीजिये।